Contra tamen hæc facit q̄ Feli. ait in. d. c. Sciscitatus, illiteratum dici qui legere nescit, peritum autem literarum qui solum scit legere & scribere. Secūdo contra hoc facit, q̄ cottidie videas ab episcopis ordinari pueros qui legere vt cūq; sciant, licet nullatenus Latina calleant.

^a
Illiteratos. laicos literatos vero clericos vulgus Gallicū et Theutonice appellat Hispanū autē non appellat literatū cum qui lat. ne saltē aut grece nō nouit.

Tertio facit quod etiam cottidie videmus huiusmodi pueris beneficia conferri. Et durum videtur dicere collationes huiusmodi omnes ipso Iure nullas esse quasi factas illiteratis.

b
Felinus laudat
et lector illi sub
monetur.

l
Literatus aliud
in alia materia
significat: In
materia tamen
ordinandorum
et promouendo
rum scientem et in
telligentem literas
sacras idioma
te: quo utitur ec
clesia in officio
ecclesiastico de
notat.

Ad horum primum respondeo primo **b** Felinum dum omnia colligit nonnunquam aliud pro alio eligere. Quod in illo. n. 10. facit. Et cum ille solius Bartoli dicto nitatur, & Bartolus pro nobis sit, ut supra est dictum, nil Felini autoritas in hoc nobis obstat. Secundo respondeo quoad eam materiam quam ibi Felin. tractat appellari posse literatum eum qui legere scit & scribere vulgariter. Loquitur enim in materia proferendae sententiae in scriptis. Quae si sermone vulgari scripta est, poterit plane in scriptis per eum qui vulgariter scit legere & scribere proferri. Et ita intelligi potest. §. Similiter. de excusat. tutor. Vbi Io. Fab. videtur sentire illam differentiam quam Felinus tribuit Bartolo. & loquitur in eadem materia proferendae sententiae in scriptis. Facit quod verba secundum subiectam materiam sunt intelligenda. l. Si vno. ff. locat. c. Rogo. ii. q. 3. Et ita cum loquitur in materia scientiae literarum vulgarium, qui nouit illas literas literatus appellari potest. Cum autem in materia scientiae literarum sacrarum respectu diuinorum officiorum, literatus dicetur qui nouit idioma in quo sacris literis utitur in diuinis officiis ecclesiae. Et ita qui nouit Latine apud Latinos, quae Graece apud Graecos. In materia vero, vbi de Iuris peritia agitur, literatus dicetur qui Iura nouit. Qui autem ea ignorat illiteratus. In quo sensu videtur cepisse Feli. in illo. c. Sciscitatus. n. 11. dum ait illiteratum aduocatum esse non posse, licet Pan. in rub. de postuland. cuius dicto Feli. nititur paulo aliter loquatur. Facit. l. fin. C. de testa. quam totam singul. appelluit Paulus ibidem. Quae tamen aliud singulare, quod ibi neque ipse neque alii aduertunt probat, scilicet appellatione literatorum quoad consulendum ea quae ad testamenta pertinent intelligi legum peritos, ut patet in vers. Sancimus. & vers. In illis. Quoad sub scribendum autem in testamento per literatum & literatum peritum intelligi scribendi peritum: etiam si neque leges calleat neque Grammaticam, ut colligitur ex vers. Ita tamen. cum sequentibus. Facit etiam. §. Similiter. Institut. de excusat. tutor. Quamuis ergo in aliis materiis aliis modis verbum illiteratus capiatur, in materia tamen clericorum ordinandorum & promouendorum, & vbi agitur de literarum sacrarum scientia quoad diuina officia, pro eo accipi videtur quod neque usu neque arte nouit idioma illud in quo sunt scriptae sacrae literae in officiis diuinis pronuntiandae.

m
Episcopos in
miam ad ordina
dos illiteratos
faciles.

Ad secundum respondeo **m** concedendo aliquot episcopos plus quam par est faciles ad ordine insigniendum Latine non callentes esse ac male facere. Vnde sunt alii laude praecleara digni, qui clericatu insigniuntur neminem etiam Latine callentem, antequam ipse vel parentes eius iurent

credere illū ad sacros ordines ascensurū. Nā quæ te rogo, impudentia est ordinis tanto sacramento adeo abuti, vt sine vllō delectu prece, vel precio nitentes omnes insigniantur? Quorū plurimi in nullū diuinum cultū eo sūt vsuri, præterq̄ in peccādi priuilegiū & pœnæ vitæ dæ asylū.

Ad tertium respondeo concedendoⁿ collationes beneficiorū factas eis qui nil penitus Latine callent esse ipso Iure inutiles & nullas, cum declaratione ac temperamento in fine articuli sequentis addendo.

Quinto loco indignus est hac cātoria cōpetitor. Quoniā licet neq; amens esset, neq; omnino imprudens, neq; deesset ei sufficiens prudētia, neq; quarto in illiteratorū numero cōputari deberet, est tamē indignus eo q̄ neq; sufficientē habet literarū scientiā neq; spē vllā illius cōsequendæ. Is enim dicit idoneā beneficio scientiā habere quæ sufficiens est^o attenda illius dignitate, loco & ordine secundū Inn. in c. Cum in cūctis. de elect. Quē ibi oēs ad Deciū vsq; inclusiue in hoc sequuntur, & Fel. in c. Per tuas. 1. de Simo. & And. Sicul. in cōsil. 34. Præclare. n. 39. & Card. Imolē. & Bonif. in Cle. 1. de ætat. & qualit. Hugutio Archi. cū Do. & vtroq; Card. in c. 1. 36. dist. quod etiā oēs rhapsodi et sūmistæ p̄bant. Sed & Tho. 1. 2^e. q. 76. art. 2. ab oibus receptus sic ait: Oēs tenent scire cōiter ea quæ sunt fidei & vniuersalia Iuris præcepta. Singuli autē ea q̄ ad eorū statū vel officiū spectāt. Cū quo satis concordat post Inn. Pan. in rub. de sū. Trini. n. 6.^p Quæ autē sit scientia sufficiens arbitrio iudicis relinquit arg. l. 1. ff. de Iur. delib. & c. De causis. de off. deleg. & in specie tradūt And. Sicul. & Bonif. vbi supra. At qui cōpetitorē satis nouit nemo arbitratur eum scientiā habere sufficientē huic cantoriæ regendæ, attentis præsertim quæ Inno. ait esse attendēda, nēpe q̄ primo illa est dignitas secunda post Pontificalē, Secūdo q̄ ad eā p̄tinet chori & omniū diuinorum officiorū regimen, vt in artic. præcedēte dixim⁹. Tertio q̄ sita est non in qualiquali oppido, sed in vrbe Conimbrica.^r Quæ adeo in Lusitania præeminet, vt illa eius Reges corona insigniat & Academiā cōtineat Florentissimā doctissimis in omnigena sciētia viris resplendentē. Et adeo quidē aiunt etiā amici eius & fautores nō esse illi scientiā idoneā huic cantoriæ gubernandæ, vt palā fateantur eū hac de causa simul ac eam obtinuerit in alterius fauorē illi esse cessurū.^s Quo in loco, Deum immortalē, quis animo temperet ab illo? Ocuruæ in terras animæ & cœlestiū inanes. Quis calamū nō stringat in eiusmodi fautores & consultores adeo affectui humano, adeo carni seruiētes, vt eū æstimēt idoneū ad quærendū sacerdotiū quē omnino cēsant inhabilē ad id post acquisitionē retinendū? Dicite mihi cēsores circūspecti & qui veluti ex orchestra de quibusuis iudicatis. Nōne turpius eiciēt quam nō admittitur hospes. c. Quēadmodū. de iureiur. Nōne^t facili⁹ res producta conseruatur, q̄ fiat? l. Si vnus. §. Pactus ne peteret. ff. de

ⁿ
Beneficiorū collatio facta ei qui nil caller latine vt plurimū nulla est ipso iure.

^o
Scientia sufficiens beneficio attenda illius dignitate: loco et ordine cōsēda est.

^p
Scientia q̄ sufficiens iudicis arbitrio relinquitur.

^r
Conimbrica in Lusitania vrbe præeminens.

^s
Beneficium ad acquisitū tenendum qui nō est idone⁹ a fortiori non esse idoneū ad id quod nondum est acquisitū: & cōtra dicētū monitio vehemens.

¶ Quere gigne
re agere difficili
quā conseruare
ac excipere.

¶ Excōicatio ac
ceptat beneficiū
non tamen sic ei
collatio.

¶ Beneficiū adq̄ri
p̄tat furor p̄e
ueniens non t̄n
tollit subsequē

paētis, cum multis allatis ibi per recentiores. Nōne plurima fieri phi
bent̄ quæ facta tenēt̄? c. Ad Apostolicā. de regul. l. Patre furioso. ff. de
his qui sunt. sui, vel alie. Iur. Vbi viginti similia copiosus aggregabat
Iason. Nōne cuidamus actionē, a fortiori datur exceptio? l. Inuitus.
§. Cui damus. ff. de reg. cū late ānotatis ibi per Dec. Sed quid extraria
citam? ¶ Nōne excōicatio impedit acquisitionē bñficii? c. Postulastis.
de cleri. excōi. ministr. quæ tamen non tollit acquisitū: licet fructuū per
ceptionē impediāt. c. Pastoralis. §. Verum. de appell. Homicidiū ante
beneficiū acquisitum eius acquisitionē ipso Iure vitiat, non tñ ipso
Iure ab acquisito deiicit secundū Pan. & Cōmunem in. c. Cum nostris
de concess. præb. & Feli. qui alios citat in. c. Inquisitionis. de accusati. ¶
Furor itē & amentia impedit acquisitionē sacerdotii vt in. 9. exceptiōe
late probabamus, non tamen deiicit a quæsito. c. 1. de cleric. ægrot. lib. 6.
c. Indicas. 3. q. 9. vnde merito gl. 7. q. 1. in Sūma reprobat̄ per Domi. &
Alexād. ibi, eo q̄ dixisset eum qui iam promotus est repelli propter le
prā superueniētē, & abbatē etiā si fiat inutilis. Quā etiam Cōmunis
reprehendit in. c. Tua. & c. fin. de cleric. ægrot. Si ergo viri alioqui per
spicacissimi eū indignū censētis qui hanc cantoriā posteaquā quæserit
retineat, qui tam præpostere iudicatis eum dignū quo ei quærat̄?

Ne tamen quidquā eorum quæ pro cōpetitore facere videmus ta
ceamus, dicat hic aliquis defectum prudentiæ ac sciētie efficere quidē
vt beneficiū non debeat cōferri ei qui patitur illū, at collationē factā
nō reddere ipso Iure nullā. Quoniā vt ipse paulo ante allegabā, multa
fieri nō debent, quæ tñ facta tenēt. c. Ad Apostolicā. de regular. Et hūc
cōpetitoris accessum collationē continere a Papa sub illa conditione
factā, si Ludouicus nō soluerit & cæt. vel si cesserit vel decesserit & cæt.
Et ideo impleta conditione per ipsius mortē collationem fuisse purifi
catā, & ita consumatā & perfectā, eanq̄ licet fieri non debuisset factā
tamen valiturā. Pro quo facit 2º q̄ Inno. in illo. c. Cū in cūctis. de elect.
dixit beneficiū conferri posse illi cui non est scientia sufficiens: si tñ est
docilis & speratur illā consecuturus. Tertio q̄ speciale videt̄ in illitera
to, q̄ collatio illi facta nō valeat secundū Inn. in. c. Cū nostris. de cōcess.
præb. Quarto q̄ collatio bñficii ab executore gratiæ facta indigno te
net, etiā quando ab ordinario facta nō teneret secundū Inno. in. c. fi. de
præsumpt. Quinto q̄ passim videas collationes bñficiarū viris & pueris
non tantū scientia sufficiente carentibus sed etiā omnino ignaris litera
rū, saltem Latinarū & Græcarū fieri & pro validis haberi. Sexto facit. c.
Nisi. de renūciat. §. Pro defectu. Qui habet episcopū posse cedere epi
scopatu ob scientiæ defectū. Ergo episcopatus potest pertinere ad ali
quē non satis sciētē. Cui consequēs est prouisionē episcopatus tali fieri
non debere quidem, sed factum tenere. Septimo facit. c. fin. de ætat. &